
نگاه آخر

پســت ایران دیگر هیچ مرســوله ای به آمریکا و اروپا نمی فرستد. مسئله ی عدم 
امکان ارســال بســته های پســتی به آمریکا و اروپا برای مردم و صاحبان حِرَف 
مختلف، من جمله افراد شــاغل در عرصه ی فرهنگ، مشکلاتی جدی به وجود 
آورده است. دراین خصوص با تعدادی از فعالان حوزه ی فرهنگ گفت وگو کردیم. 

نوسانات ارسال و قیمت بسته های پستی �
از ســال 1401 پســت ایران نوســانات زیادی را تجربه کــرده و بیش از 5 
ماه است که دیگر ارسال بســته های پستی، من جمله کالاهای فرهنگی ای 
ماننــد کتاب به آمریکا، همچنین 2 ماه اســت که به اروپا ممکن نیســت. در 
این خصوص مژگان جلال زاده، فعال اقتصادی-فرهنگی می گوید: »قرارداد 
سال 1401 پست با خط هوایی لوفتانزا سرآغازی برای شروع مشکلات بود. 
از بهمن ماه 1402 تا الان هیچ مرســوله ای به آمریکا و از زمان حمله ایران به 
اسرائیل، هیچ بسته ای به اروپا ارسال نشده است. علاوه برآن به تازگی باوجود 
بســته بودن سیستم و عدم امکان ارسال بسته، نرخ ارسال بسته های پستی 
برای آمریکا، اروپا و کانادا حدود 4 برابر گران تر شده است«. بهمن دارالشفایی، 
مترجم و فعال بازار کتاب نیز مســائل مشابهی را مطرح کرد: » طی سال ها، 
چندین بار پیش آمده بود، که پست مدتی قطع و مجدد وصل شود، اما این بار، 
پســت آمریکا بیش از 5 ماه است که بسته شــده است. پست اروپا هم بعد از 
وقوع تنش های ایران و اسرائیل، به دلیل قطع شدن لوفتانزا و چند خط هوایی 
اروپایی دیگر بسته شد. البته به صورت عجیبی پست کانادا هنوز برقرار است«. 

عدم شفاف سازی رسمی �
درخصوص مشــکلات ارسال بسته های پســتی، منابع رسمی و مسئول 
تابه حال توضیح رسمی و شفافی نداده اند، بااین حال منابع غیررسمی دلایلی 
را عنوان می کنند که مشترکاً به مسائلی مربوط به تحریم، تنش های شروع سال 
جدید و به دنبالش بسته شــدن خط هوایی لوفتانزا اشاره می کند. جلال زاده 
راجع  به دلایل این اختلال می گوید: »از دلایلی که عنوان می شود، قطع شدن 
و تمدید نشدن قرارداد پست ایران با خطوط هوایی برای نقل و انتقال بسته ها 
است«. دارالشــفایی هم از عدم دریافت پاسخی شفاف از سمت اداره پست 
می گوید: »در رابطه با دلیل این موضوع، اداره ی پست جواب رسمی و درستی 
به ما نمی دهد و فقط می گوید که سیستم بسته است. ما به صورت غیررسمی 
پرس وجو کردیم و دلایل متعدی شنیدیم، مثل اعتصاب پست آمریکا و چند 
خط هوایی در اروپا، اختلافات گمرکی ای در شکل بسته بندی یا نوع پر کردن 

فرم های گمرکی، اختلافاتی در مورد تصفیه حساب ها و...«.

تبعات خرد و کلان �
عــدم امــکان ارســال بســته های فرهنگــی ای ماننــد کتــاب، تبعــات 
جبران ناپذیری در سطح خرد برای ناشران و مخاطبان و در سطح کلان برای 
فرهنگ ایران دارد؛ ناشران دچار ضررهای اقتصادی می شوند؛ مخاطبان از 
دسترسی به کتاب محروم می شوند و این امر خود منجر به زیانی عظیم تر در 
ســطح کلان می شود؛ فرهنگ ایران امکان اشــاعه و زیست خود را در سطح 
جهانی از دست می دهد. سیدمحمد بهشتی شیرازی، مدیر سابق فرهنگی 
پیامد این مسئله را صدمه خوردن به جامعه ی کتاب خوان، ناشرین و فرهنگ 
می  داند: »این مسئله باعث کاهش فعالیت های فرهنگی، توانمندی ناشرین و 
کاهش دسترسی کتابخوان به کتاب می شود«. دارالشفایی زیان این موضوع 
را خسران ناشرین می داند و جلال زاده هم بر این خسارات وارد شده بر ناشران 
و مردم تاکید می کند: »تبعات این موضوع شــامل خســاراتی می شود که بر 

مردم وارد شــده اســت. این یک مسئله ملی است؛ مگر می شود کشوری که 
چنین پست منظمی داشت، حال ملت 85 میلیون نفری اش نتوانند به آمریکا 

و اروپا بسته بفرستند؟«.

آسمان ایران باز است �
اینطور که به نظر می رســد، راهکاری اساسی برای حل این مشکل وجود 
ندارد، زیرا درخصوص علت این موضوع شفاف ســازی نمی شــود و مسئولان 
مربوطه هم این امر را مســئله قلمداد نمی کنند و بــرای رفع آن عملی انجام 
نمی دهند. جلال زاده معتقد اســت: »برای یافتن راه حــل ابتدا باید واقعیت 
و علت مســئله را فهمید. اگر دلیل این مسئله، جریان تحریم ها و نقل و انتقال 
پول باشد که به نظر هم می رسد واقعاً این باشد، نمی دانم اصلًا راه حلی برای 
این موضوع وجود دارد یا خیر. اما اگر مربوط به لوفتانزا باشد، به گفته ی اداره 
پســت و دفاتر هواپیمایی لوفتانزا »تا 16 جون مــا برمی گردیم« و اگر برگردد، 
پست به روال سابق به کارش ادامه خواهد داد. البته در آخرین پیگیری، دفتر 
امور بین الملل و توسعه صادرات وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت که 
به دنبال یافتن راهی جایگزین و بستن قرارداد با سایر خطوط هوایی برای ارسال 
بســته به آمریکا و اروپا هستند، اما ممکن هم هست که موفق شوند با همان 
خط هوایی لوفتانزا مجدد کار کنند«. دارالشــفایی از اداره پســت می خواهد 
که راهکاری بیاندیشد: »ما خودمان هیچ راه جایگزینی نتوانستیم پیدا کنیم، 
ظاهراً شــرکت های خصوصی ای وجود دارند که بســته های پســتی را ارسال 
می کنند، اما هزینه ی بسیار بالایی دریافت می کنند که در توان ما و مشتریان ما 
نیست. واقعیتش هم این است که ما نباید جایگزین پیدا کنیم، اداره ی پست 
باید مذاکراتی با خطوط هوایی بکند و راه جایگزینی بیابد، زیرا آســمان ایران 
که بسته نیست«. بهشتی اما دیدگاه متفاوتی دارد و راهکار را در دستان وزارت 
ارشاد و ایرانیان خارج نشین می داند: »طبعاً دستگاهی مانند وزارت ارشاد که 
مسائل فرهنگی به آن مربوط می شود، باید این مسئله را در مرکز توجه خود قرار 
دهد، اما چنین چیزی مشاهده نمی شود. بااین حال، راهکار اصلی در دستان 
ایرانیان خارج از کشور است. آن ها باید در این قضیه فعال باشند و راه حل این 

مشکل را بیابند و به منابع مورد نیاز خود دسترسی پیدا کنند«.

مسئله ای که جدی گرفته نشده �
پســت در جهان همیشه یکی از آسان ترین و ارزان ترین راه تبادل مرسوله 
محسوب شده و امروزه در ایران سخت ترین راه شده است. آن هم کشوری که 
بنا بر آماری، بیش از 10درصد از مردمانش در کشورهای دیگر، عمدتاً اروپای 
غربی و آمریکای شمالی زندگی می کنند. از طرفی یکی از مهم ترین مرسولات 
دریافتی ایرانیان ســاکن خارج از کشور، کتاب و محصولات فرهنگی به زبان 
فارســی است؛ حال اگر امکان دریافت این کالاها از ایران فراهم نباشد، آنان 
یا از مجاری دیگری به نیاز خود دست پیدا می کنند یا به طورکل از دسترسی 
به آن ها محروم می شوند و ایران از لحاظ فرهنگی بیش ازپیش ایزوله می شود. 
بااین حال گویی مسئولان حوزه ی فرهنگ، مسدود شدن پست ایران را جدی 
نگرفته و مسئله خود ندانسته اند، آنان باید به این امر توجه کنند که فرهنگ نیز 
نوعی کالاســت که امکان صادرات آن به دو قاره ی مهم دنیا قطع شده است. 
کتاب، روزنامه، عکس، صفحه ی موسیقی و... همگی کالا هستند، منتها از 
نوع فرهنگی و مانند سایر کالاها برای عرضه و فروش در بازار تولید می شوند. 
هرچه کشوری در حوزه  های ارتباطی و صادراتی توسعه یافته تر باشد و موانع 
بازرگانی بیشتری را از میان بردارد، توفیق فروش کالاهای فرهنگی اش بیشتر 
می شود و بالطبع سطح بالاتری از توسعه اقتصادی و فرهنگی را تجربه خواهد 
کرد و فرهنگ ملی اش نیز اشاعه بیشتری خواهد یافت. به این ترتیب، توزیع 
کالاهای فرهنگی در سطح ملی مخصوصاً بین المللی از مسائل مهمی است 
که سیاست گذاران فرهنگی باید روی آن تمرکز ویژه ای داشته باشند و موانع 
صادرات را درحد امکان از سر راه بردارند و راه توزیع سریع کالاهای فرهنگی 
را بــا کمترین هزینه هموار کنند، نه این که از کنار مســدود شــدن باریکه راه 

ارتباطی رسمی و ارزان موجود بی  تفاوت بگذرند.  

 ارسال محصولات پستی از ایران به مقصد اروپا و آمریکا 
از همیشه سخت تر شده است

ی فرهنگی ایزوله شدن کالا 
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کتابخانه

مکاتبات آرنت و یاسپرس
کتاب محاوره ی طالب و مطلوب، نوشــته  ی 
لوته کهلر و هانس سانر، با ترجمه ی فرهنگ 
رجایــی در 952 صفحــه، بــا قیمــت 955 
هزار تومان توســط انتشــارات پارسه منتشر 
شــده اســت. این کتاب مکاتبات هانا آرنت 
و کارل یاســپرس اســت که بــه اهتمام لوته 
کهلر و هانس سانر نوشــته شده است. این 
مکاتبات نمونه ی گفت وگویی صریح و اصیل 
دو اندیشــمند از دو جنــس، دین و فرهنگ 
متفاوت است که لایه های زندگی خصوصی، 
جمعی و همگانی، همچنیــن  موضوعاتی 
مادی، فرهنگی و سیاسی را آشکار می کند. 
ایــن مکاتبات، تصویــر جالبــی از تحولات 
شخصی این دو فیلسوف، همچنین تصویری 
تاریخی و سیاسی از جهان در نیمه دوم دهه 
1920 تــا 1970به همراه بصیرتــی در باب 
جامعه، سیاست و فرهنگ آلمان و آمریکا ارائه می دهد. این کتاب جنبه های 
مهمی از پرسش های ابدی انسانی، زندگی جمعی و رفتار اخلاقی را تحلیل 
می کند. مکاتباتی که آرنت و یاســپر هیچ وقت گمــان نمی کردند که روزی 

عمومی شوند، امروزه به منبعی برای شناختی تازه بدل شده است. 

 محاوره 
طالب و مطلوب

 نویسنده: لوته کهلر 
و هانس سانر 

 مترجم: 
فرهنگ رجایی

انتشارات: پارسه

تاریخ

کودتای بومدین علیه بن بلا
پــس از اســتقلال الجزایر از 
فرانســه، احمد بن بــلا مبارز 
انقلابی این کشور در سپتامبر 
نخســت وزیری،  بــه   1962
ریاســت جمهوری  به  سپس 
بن بــلا،  رســید.  الجزایــر 
حکومتــش را بــا کودتا علیه 

بن یوسف بن خلده که چند ماه پس از استقلال کشور حکومت کرده 
بود، آغاز کرد و  بسیاری از همراهان خود را نیز بعد از استقرار در قدرت 
به اشکال مختلف حاشیه نشین کرد. با انحلال احزاب و دولتی کردن 
مطبوعــات، قدرت بن بلا  بلامنازع شــد. او در ایــن کودتا از حمایت 
چریك های سازمان یافته در ارتش 30هزار نفری، تحت فرمان هواری 
بومدین برخوردار بود و به واسطه اعتماد ویژه ای که به بومدین داشت، 
او را به وزارت دفاع منصوب کرد. بن بلا سه ســال بعد، اما خود قربانی 
کودتا شد. در 19 ژوئن 1965 سرهنگ بومدین، با یك کودتای نظامی، 
رئیس جمهور الجزایر را ساقط کرد و خود زمام امور را در دست گرفت. 
احمد بن بلا، رئیس جمهور نیز تا زمان مرگ بومدین در سال 1978 در 
زندان به سر برد و سرانجام در سال 1982 در زمان حکومت شاذلی بن 

جدید پس از 17 سال، از زندان آزاد شد.

 چهره

نکوداشت هنرمند بی استاد
روز یکشــنبه 27 خردادماه، آیین نکوداشت استاد فاروق کیانی پور در خانه ی 
هنرمندان ایران برگزار شد. محمد فاروق کیانی پور، شناخته شده با نام فاروق 
کیانــی رقصنــده محلــی و آیینی ایرانی اســت که در بیســتم 
اسفندماه سال 1330 در شهر تربت جام زاده شد. کیانی 
در 14سالگی گروه موسیقی به نام »نیام« را تشکیل داد. 
مهم ترین رقص های محلی که او در آن ها هنرنمایی 
کرده اســت عبارتند از؛ آفر، حتن، مشــق و پلتان 
حنایی. از کیانی به عنوان گنجینه زنده بشری یاد 
می شــود و نام او در فهرست میراث ناملموس فرهنگی 
قرار گرفته اســت. پیتر بروک، کارگردان تئاتر و سینمای 
سرشناس بریتانیایی، کیانی را هنرمند بی استاد خطاب 
کرده اســت. قابل ذکر است در مراسم یادشده از کتاب 
فاروق نوشته ی شــهلا ناظران، مستند فاروق ساخته ی 
رضا حامدی خواه و سایت نمایشگران حرکت رونمایی شد؛ 
همچنین رقص های آیینی توسط گروه کیان جام و 
موسیقی مقامی اجرا شــد و چهره های فرهنگی 
هنری ای ازجمله محمود دولت آبادی ســخنرانی 

کردند.

آفت کلی گویی

در مناظره های ریاست جمهوری این روزها اتفاقات جالبی 
می افتد. یکی از این اتفاقات پرســش هایی صریح درباره 
گشــت ارشاد وضعیت حجاب و طرحی است به نام طرح 
نور. خب دیدیم که هیچ کدام از کاندیداهای محترم به جز 
یکی از آنها در این باره موضع روشنی نگرفتند درحالی که 
قبل تر یعنی قبل از آنکه پا به میدان رقابت های سیاسی 
بگذارند، مواضع روشــن و صریحی در این باره داشتند. 
کاملًا طبیعی اســت مردم بخواهند بدانند کســانی که 
قرار اســت زمام امور اجرایی کشور را به دست بگیرند، در 
موارد این چنینی چه خواهند کرد. اما جالب اینجاست که 
هیچ کدام از این عزیزان حاضر نشدند حتی مواضعی را که 
تا همین چند روز پیش به صراحت اعلام می کردند یک بار 
دیگر بر زبان بیاورند. دلیلش چیست؟ دلیلش این است که 
آنها تا چند روز پیش نیازی به رأی مردم نداشتند. از طرف 
کسانی یا نهادی به کاری منصوب شده بودند و درحقیقت 
نیازی نمی دیدند به مردم پاســخ بگویند. شاید اصلًا آن 
مواضع حتــی نظر حقیقی آنها هم نبوده باشــد، منتها 
گفتن آن سخنان باعث می شده تا در چشم بزرگترهایشان 
عزیزتر جلوه کنند. امروز اما میدان دیگری اســت. امروز 
کاندیداهای محترم دروغ و راســت برایشان مهم نیست. 
امروز آنها در معرض قضــاوت مردم قرار دارند و به همین 
دلیــل باید حرف هایی بزنند که مردم آنها را بپســندند یا 
اینکه بتوانند مردم را قانع کنند. درحقیقت تفاوت انتصاب 
و انتخاب اینجا معنا پیدا می کند. یعنی شما نمی توانید هر 
حرفی را ولو آنکه آن حرف اعتقاد قلبی تان باشــد بر زبان 
بیاورید، اما از نتایج و توابع آن غافل شــوید. در این مقام 
این مردم هســتند که درســتی یا نادرستی سخن شما را 
مشــخص می کنند و به آن امتیاز می دهند. اینکه امروزه 
کسی حاضر نیست به صراحت بگوید گشت ارشاد را قبول 
دارم نشان می دهد عامه مردم با این طرح موافقت ندارند و 
حتی دوستانی که خود را نماینده امت حزب الله می دانند 
و تا همین چند روز پیش تنها حسن شــان صداقت شان 
بود، حاضر نیســتند بابت اعتقادشان تاوان بدهند و رأی 
مردم را از دست بدهند. این عزیزان حتی مطمئن نیستند 
که پایگاه اجتماعی و طبقاتی ای که خود را متعلق به آن 
می دانند به چنین طرحی اعتقاد داشته باشد. هرچقدر 
سوال ها صریح تر مطرح می شود پاسخ این دسته عزیزان 
مبهم تر و نامفهوم تر است. آقای حسین انتظامی صراحتاً 
می پرســد اگر یک خانم بی حجاب یــا کم حجاب در یک 
رستوران حاضر شود و کسانی آن رستوران را به همین دلیل 
پلمب کنند و کسب وکار عده زیادی را به مخاطره بیاندازند، 
چه باید کرد؟ سوال بسیار روشن، صریح و بی  پرده است اما 
آقای جلیلی پاسخ می دهد که اگر به عمق راهبردی آنچه 
من می گفتم پی می بردید، تکلیف روشن بود. این حرف 
یعنی اینکه آقای جلیلی نمی خواهــد آنچه را در دل دارد 
به صراحت بیان کند. پرسش صریح پاسخ صریح می طلبد. 
آقای جلیلی می توانست صراحتاً بگوید آن رستوران باید 
تعطیل شو،د آن خانم باید محاکمه شود و اصلًا هم مهم 
نیست چه تعداد آدم از کار بیکار می شود. به هر حال این 
تفکر درســت یا غلط طرفدارانی دارد. یا نه خیلی صریح 
بگوید، من با چنین رفتارهای تند، غیرقانونی و ناپســند 
که مورد تایید بســیاری از مردم هم نیســت مخالفم، اما 
خودش خوب می داند که هرکدام از این پاسخ ها مخاطب 
را اقناع نمی کند. پاســخ اول شاید تعداد اندکی را راضی 
کند اما ممکن است حتی در بین طرفداران آقای جلیلی 
کسانی یافت شوند که از منظر شرعی، اخلاقی و انسانی با 
چنین برخوردهایی موافق نباشند. پاسخ دوم هم چندان 
مطلوب آقای جلیلی نیست، چراکه مطمئن نیست این 
پاسخ بتواند همراهان سنتی و آتشین او را راضی نگه دارد 
و ممکن است این میزان از صراحت به ضرر او تمام شود. 
به همین دلیل به گونه ای ســخن می گوید که به زعم او نه 
سیخ بسوزد، نه کباب. تا اینجای مصاحبه ها و مناظره ها 
به نظرم بهترین بخش همین سوال های سرراست و روشن 
اســت. مردم پایشان روی زمین اســت و با دودوتا چهارتا 
ســر وکار دارند. بعضی از نامزدهای محترم رسماً در جای 
دیگری غیر از زمین ســیر می کنند. یا در سودای سود و 
منفعت اخروی هســتند و کاری به کار توده های بی پناه 
ســاکن این کره آسفالت ندارند یا زیادی از غوغای جهان 
فارغنــد و در نقاطی از کره زمین می زیند که از باد و باران 
نیابد گزند. چنین پرســش هایی باعث می شــود تا من و 
شما خوب متوجه شویم با چه پدیده هایی سروکار داریم. 
ای کاش به جای حرف های کلی و پرداختن به چیزهایی 
که اغلب اهل فن هم چندان از آن ها ســر درنمی آورند به 
همین مقولات جزئی و ملموس پرداخته شــود. به اینکه 
با قیمت بنزین و نان چه خواهید کرد؟ به اینکه حد یقف 
شما در دخالت در نوع پوشش مردم تا کجاست؟ به اینکه 
بالاخره با آمریکا چه خواهید کــرد؟ چرا آموزش وپرورش 
دولتی تا اینقدر فشــل است و خیلی پرسش های صریح 
دیگر. پرسش هایی بی تعارف که پاسخ هایی بی تعارف تر را 

می طلبد تا من و شما هم تکلیف خودمان را بدانیم.
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